montant de 0,2 million d’euros, ainsi que de la valeur nette des
immobilisations en location financement au 31 décembre 2018 pour
un montant de 11,2 millions d’euros.

— 139Document d’enregistrement universel  – CHARGEURS 2019

I n f o r m a t i o n s  f i n a n c i è r e s  e t   c o m p t a b l e s

Comptes consolidés 2019 du Groupe 05

http://www.efrag.org/Endorsement

Ainsi, les droits d’utilisation relatifs aux contrats de location s’élèvent
à la date de transition à 33,9 millions d’euros.

Impact de présentation

Les « Droits d’utilisation relatifs aux contrats de location » et les
« Dettes de location » sont présentés dans l’état de la situation
financière consolidée sur une ligne distincte.

Les dotations aux amortissements et la charge d’intérêt qui en
découlent sont respectivement comptabilisées dans le résultat
opérationnel courant avant amortissements des actifs incorporels
liés aux regroupements d’entreprise et avant les autres produits
et charges opérationnels et dans le résultat financier.

Le tableau suivant présente les impacts de la première application d’IFRS 16 sur le bilan :

Actif
31/12/2018

– publié
1re application

IFRS 16
01/01/2019

– IFRS 16

Immobilisations incorporelles 158,1 - 158,1

Immobilisations corporelles 80,7 (11,2) 69,5

Droits d'utilisation relatifs aux contrats de location - 33,9 33,9

Participations dans des sociétés associées et des co-entreprises 13,1 - 13,1

Impôts différés 32,0 - 32,0

Actifs financiers 6,4 - 6,4

Autres actifs non courants 0,6 - 0,6

Total actif non courant 290,9 22,7 313,6

Stocks et en cours 128,4 - 128,4

Clients et autres débiteurs 72,4 - 72,4

Instruments financiers dérivés 0,7 - 0,7

Autres créances 20,5 (0,2) 20,3

Créances courantes d'impôt sur les bénéfices 3,2 - 3,2

Trésorerie et équivalents de trésorerie 110,0 - 110,0

Total actif courant 335,2 (0,2) 335,0

TOTAL DE L'ACTIF 626,1 22,5 648,6

Capitaux propres et Passif
31/12/2018

– publié
1re application

IFRS 16
01/01/2019

– IFRS 16

Capital et réserves revenant aux actionnaires de la société mère 237,2 - 237,2

Participations ne donnant pas le contrôle - - -

Total des capitaux propres 237,2 237,2

Emprunts à long et moyen terme 169,1 (5,7) 163,4

Dettes de location à long et moyen terme - 22,2 22,2

Impôts différés 4,8 - 4,8

Engagements de retraite et avantages assimilés 17,4 - 17,4

Provisions pour autres passifs 0,5 - 0,5

Autres passifs non courants 3,5 - 3,5

Total passif non courant 195,3 16,5 211,8

Fournisseurs et comptes rattachés 116,8 - 116,8

Autres dettes 42,3 - 42,3

Dettes courantes d'impôt sur les bénéfices 1,0 - 1,0

Instruments financiers dérivés 0,4 - 0,4

Part courante des emprunts 12,3 (3,0) 9,3

Part courante des dettes de location - 9,0 9,0

Crédits court terme et découverts bancaires 20,8 - 20,8

Total passif courant 193,6 6,0 199,6

TOTAL CAPITAUX PROPRES ET PASSIF 626,1 22,5 648,6

140 — Document d’enregistrement universel  – CHARGEURS 2019

I nformations   financières   et comptables

Comptes consolidés 2019 du Groupe05

5

Au cours de l’exercice clos le 31 décembre 2019, les impacts de l’application de la norme IFRS 16 (hors location financement) sur les
différents agrégats du compte de résultat sont les suivants :

Exercice clos le 31/12/2019
(en millions d'euros)

Publié
31/12/2019

Retraitement
IFRS 16

Hors IFRS 16
31/12/2019

Chiffre d'affaires 626,2 - 626,2

EBITDA 60,0 7,0 53,0

Amortissements (18,6) (6,5) (12,1)

Résultat opérationnel des activités 41,4 0,5 40,9

Amortissements des actifs incorporels liés
aux regroupements d'entreprises (2,5) - (2,5)

Autres produits et charges opérationnels (note 5) (7,0) - (7,0)

Résultat d'exploitation 31,9 0,5 31,4

Résultat financier (11,5) (0,8) (10,7)

Résultat avant impôt sur le résultat 20,4 (0,3) 20,7

Quote-part dans le résultat des entreprises associées (0,4) - (0,4)

Charges d'impôt sur le résultat (4,9) - (4,9)

Résultat de l'exercice 15,1 (0,3) 15,4

Au cours de la période, le montant des remboursements des dettes de location s’élève à 9,7 millions d’euros. Les charges financières
restent présentées dans les flux liés aux opérations.

Le tableau suivant rapproche les dettes de location à la date de transition avec les engagements hors bilan au 31 décembre 2018 :

(en millions d’euros)

Engagements donnés au titre des contrats de location simple au 31/12/2018 23,1

Périmètre (1,8)

Effets liés à des contrats pris en compte dans les engagements hors bilan mais hors champs IFRS 16 (0,2)

Effets liés à des contrats court terme non reconnus dans les dettes au 01/01 (1,6)